
Tuberkuloze

Jekaterina Nuždina 
M2R



● Tuberkuloze (TB) ir ārstējama infekcijas 
slimība.

● Tuberkulozes ierosinātāju – tuberkulozes bacili 
– apkārtējā vidē izdala ar plaušu tuberkulozi 
slims cilvēks elpojot, runājot, šķaudot vai 
klepojot.



● Slimība visbiežāk skar plaušas, taču ar asins 
vai limfas straumi var izplatīties organismā un 
attīstīties arī citās ķermeņa daļās, piemēram ,– 
nierēs, kaulos, limfmezglos, smadzenēs.



● klepus trīs nedēļas un ilgāk,
● klepus ar krēpām, ar vai bez asins piejaukumu,
● ilgstošs nogurums,
● nespēks,
● svīšana naktīs,
●  krišanās svarā,
● paaugstināta ķermeņa temperatūra,
● sāpes krūtīs.

● KĀDI IR TUBERKULOZES SIMPTOMI?



Diagnostika 

● Krušukurvja RTG
● Krēpu mikroskopija un uzsējums
● Fibrobronhoskopija, bronhu skalojuma 

bakteriologiskā izmēklēšana



ĀRSTĒŠANA 

● JO SAVLAICĪGĀK TIEK DIAGNOSTICĒTA 
TUBERKULOZE, JO ĀTRĀK UN LABĀK TO 
VAR IZĀRSTĒT!

● Tuberkulozi var sekmīgi izārstēt un tās 
izplatīšanos sabiedrībā var apturēt, ievērojot 
samērā vienkāršus noteikumus:

● •    tuberkulozes zāles jālieto regulāri un tik ilgi, 
kamēr ārsts apstiprina izveseļošanos,

● •    ārstēšanās laikā jālieto pilnvērtīgs uzturs un 
jāizvairās no pārpūlēšanās (smags fizisks 
darbs, stress),

● •    alkohols un tabakas dūmi samazina 
ārstēšanās efektu,

● •    ārstēšanās laikā ļoti liela nozīme ir pacienta 
un medicīnas darbinieka sadarbībai.



● Stacionāra ( infekciozie slimnieki, kas izdala 
mikrobaktērijas, līdz laikam, kamēr krēpu 
iztriepē vai bronhu skalojūma vairs neatrod 
mikobaktērijas)

● Ambulatori( stingrā medicīnas darbinieku 
kontrole)

● Pirmās rindas medikamenti : 
Izoniazīds,Rifampicīns , Pirazinamīds, 
Streptomicīns 



                 Paldies par uzmanību!


